thời cũng là nơi tập kết của thủy quân Tây Sơn trên đường tiến ra Bắc tiêu

diệt quân Thanh vào cuối năm 1788 đầu năm 1789.

Đến thời kỳ thuộc Hán của nước ta, Tĩnh Gia thuộc huyện Cư Phong

của quận Cửu Chân và được vua Lê Thánh Tông đặt tên là huyện Ngọc

Sơn do phủ Tinh Ninh kiêm lý vào Năm Quang Thuận thứ 10 (1469). Đầu thế

kỷ XIX, dưới thời Nguyên huyện Ngọc Sơn được rổ chức thành 4 tổng là:

Văn Trinh, Văn Trường, Liên Trì và Duyên La với 220 xã, thôn, trang,

phường, tộc, giáp.

Năm 1831 thời Minh Mạng thứ 12, huyện Ngọc Sơn bao gồm 6 tổng

với 245 xã, thôn, phường, giáp. Đến năm 1838, vua Minh Mạng tiến hành cải